Projeto de resolução - yxj7kc7w

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: yxj7kc7w
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/11/2024
Projeto de resolução nº 625/2024
Protocolo nº 10266/2024
Processo nº 2842/2024

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  TARCÍSIO
GOMES  DE  FREITAS,  GOVERNADOR  DO
ESTADO  DE  SÃO  PAULO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
incisos XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede ao Senhor TARCÍSIO GOMES DE FREITAS, Governador de Estado de São Paulo, o Título
de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS, nascido em 19 de junho de 1975, na cidade do Rio de Janeiro, filho do
senhor Amaury Vieira Freitas e a senhora Maria Alice Gomes Freitas, casado com a senhora Cristine Freitas,
é servidor público de carreira no cargo de consultor legislativo na área de Desenvolvimento Urbano, Trânsito
e Transporte da Câmara dos Deputados desde 2015.

Formou-se em ciências militares pela Academia Militar das Agulhas Negras (AMAN), em 1996, e em
engenharia civil pelo Instituto Militar de Engenharias (IME), em 2002, tendo obtido a maior média histórica do
curso na instituição. Também pelo IME, concluiu o mestrado em engenheria de transporte em 2008.

Foi oficial do Exército Brasileiro na área de engenharia, de 1996 a 2002,  quando passou atuar como
engenheiro do Exército, tendo sido chefe da seção técnica da Campanhia de Engenharia do Brasil na Missão
das Nações Unidas para a estabilidade do Haiti, entre 2005 a 2006.

Em 2008, deixou o serviço militar, no posto de capitão, ao ingressar no serviço público federal como analista
de finanças e controle da Controladoria-Geral da União (CGU), onde foi assessor do diretor de auditoria da
área de infraestrutura entre 2008 e 2011, e coordenador-geral de auditoria da área de transportes em 2011,
ano em que foi indicado para a função de diretor executivo do Departamento Nacional de Infraestrutura de

1

Projeto de resolução - yxj7kc7w

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Transportes  (DNIT) pelo General Jorge Fraxe. Este assumiu o órgão em meio à "faxina ética", após uma
crise provocada por denúncias de corrupção. Foi promovido à diretoria-geral do DNIT em 2014, tendo
exercido o cargo entre 22 de setembro de 2014 e 16 de janeiro de 2015, quando foi nomeado consultor
legislativo da Câmara dos Deputados.

Em 2015, atuou como secretário da Coordenação de Projetos da Secretaria Especial do Programa de
Parceria de Investimentos (PPI), responsável pelo programa de privatizações, concessões e desestatizações.

Atualmente, a frente do Governo do Estado de São Paulo, Tarcísio, deu início a uma nova forma de governar
baseada em três pilares: Desenvolvimento, Diálogo e Dignidade, que juntos, buscam tornar o estado mais
eficiência e moderno, sempre com foco em melhorar a vida das pessoas.

A presente homenagem é de total importância para estreitar a relação entre o Governo de São Paulo e Mato
Grosso, como medida de formar uma grande parceria comercial, trocar experiências de gestão, o que
culminará em relevantes avanços para os dois entes federativos, principalmente para Mato Grosso.

Exposto isto, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Tarcísio Gomes de
Freitas, Governador do Estado de São Paulo, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito,
sinônino de direito e justiça.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Novembro de 2024

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2